18 (Vg 17)

Canto triunfal de liberación

- 1 Para el maestro del coro. Del siervo de Yahvé, David, que dirigió a Yahvé las palabras de este cántico cuando le hubo librado Yahvé de las manos de todos sus enemigos y de la mano de Saúl.
- 2 Dijo, pues:
Yo te amo, Yahvé, fortaleza mía.
- 3 Yahvé es mi roca, mi ciudadela, mi libertador,
mi Dios, mi roca, a quien me acojo;
mi escudo, mi fuerza salvadora, mi asilo.
- 4 Alabándole, invoco a Yahvé,
y de mis enemigos seré salvo.
- 5 Ya me rodeaban las olas de la muerte
y me aterrorizaban los torrentes de «Belial»;
- 6 me aprisionaban las ataduras del *seol*,
me habían sorprendido las redes de la muerte.
- 7 Y en mi angustia invoqué a Yahvé
y lancé hacia mi Dios el grito.

dramatismo describe el peligro de muerte en que se hallaba en medio de «las olas de la muerte», los «torrentes de Belial», las «ataduras del *seol*», las «redes de la muerte». Los símiles son corrientes en la literatura bíblica. Así se presenta a los enemigos que caen sobre él como una inundación, o como un cazador que extiende sus redes (v.6). El *seol* y la «muerte», en efecto, son como dos cazadores que tienden las «redes» o «ligaduras» para coger la presa, que es la vida del salmista (cf. Sal 32,6; 66,12). Según la mentalidad mesopotámica, la región subterránea de los muertos—el «arallu»—tenía sus emisarios—las pestes y enfermedades—para coger en sus «redes» los vivos y poblar así la región de las sombras. El salmista juega con este transfondo semita para expresar sus ideas.

La oración del salmista fue oída desde el «palacio» de

- et audivit de templo suo vocem meam,
 et clamor meus introivit in aures eius.
- 8 Et concussa est et contremuit terra,
 fundamenta montium conturbata sunt
 et concussa sunt, quia flagrabat ira.
- 9 Ascendit fumus e naribus eius,
 et ignis ex ore eius consumens,
 carbones ab eo succensi.
- 10 Et inclinavit caelos et descendit,
 et atrum nubilum erat sub pedibus eius.
- 11 Et vectus est super cherub et volavit,
 et ferebatur super alas venti.
- 12 Induit tenebras ut velamentum,
 ut tegumentum aquam tenebrosam, nubila densa.
- 13 Ob fulgorem in conspectu eius,
 exarserunt carbones igniti.
- 14 Et intonuit de caelo Dominus;
 et Altissimus emisit vocem suam,
 et misit sagittas suas et dissipavit eos,
 fulgura multa, et profligavit eos.
- 16 Et apparuerunt alvei maris
 et nudata sunt fundamenta orbis terrarum
 ab increpatione Domini,
 a flatu spiritus irae eius.
- 17 Extendit manum ex alto:prehendit me,
 extraxit me de aquis multis.